CAP. I.

B. Antonius, vita anachoretica prototypum.

Vita eius scripta ab Athanasio.

Ammon Nitriensium fratrum auctor.

Theodorus Ammonis socius.

Psal. 64.

Hinc itaque Patres monachorum, viri mirabiles, in vniuersis propemodum regionibus

MIVS.

nibus extiterunt, quorum nomina in libro viuentium probantur adscripta. Paucissimi sanè tunc adhuc per Ægyptum & Thebaidam monachi esse ferebantur. Post persecutionem namq; Diocletiani & Maximiani crudelium principum, multitudo Gentium intrauit, sicut diuinitus præordinatum est, & fecunditas Ecclesiæ fructus amplissimos cœpit exhibere, sanctis episcopis iuxta doctrinam tunc Apostolicâ, iter fidei sincerâ quoque conuerlatione monstrantibus.

CAP. II.

*Pachomius
Gentilis
Christianus
efficitur.*

Per idem tempus Pachomius quidam, secundum ritum ac traditionem parentum Gentilis, apud Thebaidam commanens, diuinâ gratiâ gubernante, Christianus effectus est. Hic ab adolescentiâ suâ præcipuam frugalitatis dicitur arripuisse virtutem. Idcirco autem pro gloriâ Christi, qui nos de tenebris vocauit ad lucem, & pro vtilitate eorum qui ista lecturi sunt, strictim conuerlationem eius quæ fuerit à paruulo, refero, quia à tantâ perfectione eius, initia quoque ipsa non discrepant.

CAP. III.

*Præsentem
Pachomio
obmutescit
dæmon.*

Hic etenim cum adhuc puer esset, cum parentibus suis ad simulacrum quoddam dæmonis super ripam Nili fluminis collocatum, tamquam victimas oblaturus aduenit. Cumque sacerdos impurissimus sacra sacrilega solito celebrare voluisset, præsentiam Pachomij dæmonis prorsus euanescere præstigia. Tum diu multumque idem sacerdos hæsitans, in modum simulacri, quod colebat, mansit immobilis; vehementer admirans, cur sollennia dæmones responsa non redderent: tandemque immundo spiritu reuelante cognouit, pueri Pachomij causâ insolita prouenisse silentia, atque in hæc verba prorupit attonitus: Quid inimicus deorum huc venit? procul hinc eum procul pellite, & quantocyus amouete. Quod cum parentes eius audissent, eumque suo conspexissent separari consortio, mœrore magno repleti sunt: eò præcipue, quod inimicus deorum tali fuisset contestatione declaratus. Ambigebant ergo parentes eius, quid de eo fieret, quia & antea cum paululum degustasset de vino libationis dæmonum, protinus euomuerat illud. Hæc itaque cum se viderent non posse discernere, quieuerunt. Instabant autem vt Ægyptiacis imbueretur litteris, & antiquorum studiis informaretur.

CAP. IV.

*Anno xx.
ætatû militiæ
Constantino
Imp. ascribitur.*

Eodem tempore Constantino post persecutionem in imperio perdurante, & contra tyrannum Maxentium gerente prælium, præcepta regalia cucurrerunt, vt lectissimi quique iuuenum ad tirocinij militiam vbique tenerentur: inter quos & Pachomius annos natus viginti detentus

est, vt ipse postea retulit. Cumque nauis fuisset inter alios ad peregrina transfuectus, ad ciuitatem quamdam vesperâ vrgente delati sunt. Ciues ergo loci illius, videntes tirones arctius custodiri, & quid illis accidisset edocti, pietate moti sunt, & iuxta mandatum Christi, solatia in maximo mœrore positus, & necessaria corporis attulerunt. Tunc Pachomius animaduertens quod ab eis factum est, & nimis admirans, ab his qui simul aderant inquit, qui sint viri isti, sic erga misericordiam atque humilitatem prompti ac faciles: audiuitque Christianos esse, qui circa omnes, & maxime peregrinantes, impenderent prona liberalitatis officia. Sciscitabatur autem, quid ipsa sibi velit appellatio nominis Christiani: dictumque est ei, & homines esse pios, & veræ cultores religionis, credentes in nomine Iesu Christi filij Dei vnigeniti, cunctisque pro viribus beneficientes, & sperantes à Deo retributionem bonorum operum in futurâ vitâ percipere. Hæc audiens Pachomius, corde compunctus est: & illustratus diuino lumine, Christianorum miratus est fidem: atque diuini timoris igne succensus, paululum præsentium contempitibus sese subtraxit, & ad cælum manus eleuans, ait: Omnipotens Deus, qui fecisti cælum & terram, si respiciens respexeris ad precem meam, & sancti tui nominis mihi veram contuleris perfectamque regulam, atque ab hac me compede mœroris exemptis, seruitio tuo me tradam cunctis diebus vitæ meæ, & spreto sæculo iugiter tibi adhærebo. Quæ cum orasset, ad suos reuersus est comites: & die sequenti de ciuitate illâ profecti sunt. Cumque diuersa loca nauigio circuirent, si quando Pachomium voluptas corporis & mundana titillasset illecebra, nimis auersabatur, sponsionis suæ memor, quâ se Domino seruiturum esse deuouerat. Nam diuinâ gratiâ suffragante, iam ab annis puerilibus amator extiterat castitatis.

Igitur Constantinus Imperator pietate ac fide, quâ Christo credidit, victoriam de hostibus consecutus, tirones iussit absolui. Sic Pachomius optatâ sibi libertate concessa, protinus ad Thebaidis vltiora regreditur: & ingressus ecclesiam, quæ est in vico, cui cognomen est Chinoboscium, fit ilico catechumenus, & post paululum gratiam lauacri vitalis adipiscitur. & ipsâ nocte, quâ mysteriis sacris imbutus est, vidit in somnis veluti rorem cœlitus allapsam suam replese dexteram, & in mellis creuisse pinguedinem: audiuit quoque vocem dicentem sibi: Considera Pachomi quod geritur. Est enim

hoc

*Christia-
norum cha-
ritatem
allicit.*

*Merces bo-
norum opa-
rum.*

*Orat ele-
uatis in ca-
lum mani-
bus.*

*Votum con-
cipit sub
conditione.*

*Voti mem-
riâ carnis
illecebras
pellit.*

*Castitatem
à puero
colit.*

CAP. V.

*Militiâ ab-
soluitur.*

*Primo ca-
techizatur,
inde bap-
tizatur.*

hoc signum gratiæ, quæ tibi à Christo collata est. Hinc itaque diuino inflammatus affectu, & ex dilectionis iaculo salubri vulnere fauciat, totum se disciplinis atque institutionibus diuinis subiugauit.

CAP. VI.

Palamonē anachoretam adit.

Audiuit autem quemdam anachoretam, cui nomen erat ¹³ Palamon, intra eremi secreta Domino seruientem: ad quem confestim, cum eo cupiens habitare, perrexit, & pulsans ostium cellulæ eius, precabatur ingressum. cui senex aliquatulum patefaciens aditum, dixit: Quid vis? aut quem quæris? Erat enim seверо adspectu, propter quod multo tempore solitarius vitam rigidæ conuersationis exegerat. Respondens autem Pachomius, ait: Deus me misit ad te, vt monachus fiam. Cui senior: Non potes hîc, inquit, monachus fieri: non enim parua res agitur, si veri monachi cōuersatio casta pensetur: nam plures huc dudum venientes, affecti tædio, perseverantiæ non tenuere virtutem. Et Pachomius: Non sunt, inquit, æquales omnium mores. idcirco precor, vt me digneris excipere: & processu temporis tam voluntatem meam, quàm possibilitatem plenius approbabis. Et senior ait: Iam tibi præfatus sum, quòd hîc fieri monachus nullo modo possis. perge magis ad aliud monasterium, & cum tantisper ibidem continentia operam dederis, tunc ad me regredere, teque sine morâ suscipiam. Verumtamen aduerte quod dico. Ego hîc, fili, satis frugaliter viuo. Nam nimis ardua & durissimâ conuersatione me castigo, nullius rei ciborum vtens, nisi tantum panis & salis. oleo autem & vino in totum prorsus abstineo. Vigilo dimidium noctis: quod spatium vel in oratione sollenni, vel in meditatione diuinæ lectionis infumo: interdum quoque totam noctem duco peruigilem. Hæc autem audiens Pachomius, expauit: vt solent pueri magistrorum vereri præsentiam: sed gratiâ Domini roboratus, omnem hunc laborem tolerare proposuit, seni que respondit: Credo in Domino Iesu Christo, qui mihi fortitudinem patientiamque præstabit, vt dignus efficiar tuis adiutus precibus, in sanctâ conuersatione per omnia vitæ meæ curricula permanere.

CAP. VII.

Monachi habitum à Palamone consecratiur.

Pachomius.

Ephes. 4.

Tunc sanctus Palamon spiritualibus oculis intuens Pachomij fidem, tandem patefecit aditum: eumque suscipiens, ¹⁴ habitu monachi consecrauit. Morabantur ergo simul, abstinentiæ atque precibus operam dantes. Texebant quoque cilicia, & laborabant manibus suis, iuxta beatum Apostolum, non tantum pro suâ refectione vel requie, sed vt haberent vnde tribuerent necessitatem patientibus. in vigiliis etiam, cum

nocturnas orationes celebrarent, si quando senior vidisset somno Pachomium premi, educens eum foras, arenam portare præcipiebat de loco ad alterum locum: & tali exercitio mentem eius grauata somni pōdere subleuabat, instituens ac formās eum, vt sollicitus esset in precibus, dicens ei: Labora Pachomi, & vigila, ne quando (quod absit) ab hoc nūc incepto proposito te amoueat is qui tentat, & inanis fiat labor noster. Quæ cuncta Pachomius obediens ac sollicitè suscipiens, ac de die in diem sanctæ continentia profectibus crescens, venerabilem senem nimis alacrem lætumque reddebat, ita vt Christo semper pro conuersatione eius gratias ageret.

MIVS.

Somnolentiam exercitio eum pellere docet.

Per idem tempus sacratissimus dies Paschalis aduenerat, & ait ad Pachomium senior: Quoniam cunctorum Christianorum vniuersalis est ista festiuitas, nobis quoque para, quæ vsui nostro sunt congrua. Tunc ille promptus ad obtemperandum, id quod sibi præceptum est impleuit: præter solitum namque parumper accipiens olei, cum salibus tritis admiscuit. ¹⁵ Lapsanas enim, id est, agrestia olera, & herbas alias præter oleum consueuerant edere. Cum ergo præparasset, ait ad senem: Feci quod tua paternitas imperauit. Cumque post orationes beatus Palamon accessisset ad mensam, vidissetque olei apparatus cum salibus, fricans manibus frontem, & vbertim fundens lacrymas, ait: Dominus meus crucifixus est, & ego nunc oleum comedam? Cumque rogaret eum Pachomius, vt modicum quid ex eo sumeret, nullatenus acquieuit. Tunc pro more sale & pane allato ad manducandum pariter cōsederunt. Quæ senex Crucis Christi signo, sicut consueuerat, benedicens, cibum vterque sumpserunt, Domino gratias (vt par fuerat) humiliter exhibentes.

CAP. IIX.

Pascha dies festus vniuersalis Christianorum.

Lauriores cibi in Paschate.

Ob memoriam passionis Christi, si quis abstinet Palamon.

Mensam signo Crucis signandi antiquissimus mos.

Vnâ verò dierum, cum vigilantes simul Palamon & Pachomius accenderet ignem: quidam frater superueniens, apud eos manere voluit. Qui cum susceptus esset, inter verba (vt fieri solet) erupit, & dixit: Si quis fidelis est ex vobis, stet super hos carbones ignis, & orationem Dominicam sensim lenteque pronuntiet. Quem beatus Palamon intelligens superbiæ tumore deceptum, commonuit dicens: Desine frater ab hac insaniâ, nec tale quid vltius loquaris. qui correptione senis non solum non profecit in melius, sed plus elatione mentis inflatus, super ignem stare cœpit audacter, nullo sibi penitus imperante: eratque conspiciere, quomodo cooperante inimico humani generis, & Domino permittente, nequaquam perustus fuerit ignis tactu. Hoc ipsum

CAP. IX.

Arrogantis monachi hostis factum.

M I V S.

Prou. 28.

Eccli. 2.

verò quod gessit impunè, ad augmentum profecit eius infanix, secundum quod scriptum est: Ad prauos prauas vias mittit Dominus. Hoc itaque cum fuisset factum, posterà die idem frater maturè proficiscens, ac velut exprobrans eis, aiebat: Vbi est fides vestra? Post non multum verò temporis cernens diabolus, eum sibi per omnia mancipatum, & facilè ad quæ vellet facinora eum posse compellere, transfigurauit se in mulierem pulchram, splendidis vestitus adornatam, & cœpit ostium cellæ eius vehementer extundere. Qui cum aperuisset, ait ei diabolus in habitum mulieris immutatus: Obsecro te, quia nimis à creditonibus vrgeor, & metuo ne me aliqua pericula comprehendant, recipias me in tuam cellulam, quoniam debitum soluere nequeo, quatenus per te salua facta, gratias referam; Deus enim me direxit ad te. Qui à cæcitate mentis penitus obscuratus, nec valens discernere quis esset, qui sibi talia loqueretur, diabolum miser in suum recepit exitium. Tunc hostis nostræ substantiæ, videns eum ad omne scelus esse præcipitem, immisit ei turpem concupiscentiam. Qui mox cessit inimici suggestionibus: & eius, quasi muliebres, petiuit amplexus. Quem spiritus immundus inuadens, elisit atrociter: & reuolutus super pauimentum, veluti mortuus diu multumque permansit. Post aliquantos autem dies tandem in se reuersus, & dementiae propriæ serò pœnitens, ad sanctum Palæmonem venit: & cum magno fletu quid sibi accidisset exposuit, vociferans & dicens: Agnosco Pater, agnosco, quòd ego causa perditionis meæ existam. Benè enim me commonere dignatus es, sed ego infelix, qui te audire contempsi. Quapropter obsecro, vt me sanctis orationibus tuis adiuuare digneris, ne sub ingenti periculo constitutum discerpat inimicus & perimat. Cumque ista cum lamentis prosequeretur & fletibus, & sanctus Palæmon beatusque Pachomius lacrymas pro eo funderent compatientis affectu: subitò correptus ab immundo spiritu, de conspectu eorum profiliit, & per deserta discurrens agebatur infrenis. Peruenit autem ¹⁶ ad ciuitatem Panos nomine, ac deinceps in fornace balnei per amentiam sese præcipitans, incendio protinus interiit.

*A demone
corripitur.*

*Miserabilis
eius interiit.*

CAP. X.

Prou. 4.

Hæc audiens vidensque Pachomius, magis ac magis incubuit abstinentiæ tenere mensuram: & cum in omnibus, tum maxime in orationibus animum seruare peruigilem, iuxta illud quod scriptum est: Omni custodiâ serua cor tuum. intantum, vt eum senex miraretur attonitus, quia non so-

lùm consuetam abstinentiæ regulam alacer extrinsecus exequabatur, sed etiam intrinsecus conscientiam suam iuxta cælestium formâ studebat exhibere purissimam, sicut beatus Apostolus dicit: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ: certus, ex hoc magnam sibi in cælestibus parare mercedem. Nam & cum diuinis Scripturas legeret, memorięque mandaret, non id passim negligenterque faciebat, sed vnumquodque præceptum iolenter examinans, ac piâ mente pertractans, studebat indies opere perficere, quæ memoriâ retentabat. Præcipuè verò humilitatis ac patientiæ munere, & erga Deum proximumque purissimâ dilectione præ multis nitebatur excellere. Hæc autem aliaque eius plurima didicimus à sanctis hominibus Dei, qui simul cum eo multo tempore sunt morati: quibus etiam vitæ spiritualis exempla contulerat, post lectionem diuinæ legis, ea quæ ad ædificationem animarum pertinent, diligenter exponens. Quæ quia multa sunt, & vires nostræ paruitatis excedunt, non omnia præsentî stylo perscripsimus. Non enim sumus idonei, tanti viri merita eloquio pari depromere.

Igitur erga locum montis, vbi Sancti morabantur, plena spinis eremus adiacebat: ad quam sæpe Pachomius veniens ligna legere, super spinas nudis pedibus incedebat: & cum infingerentur ei plurimæ, latebatur, patienter ac fortiter ferens, recolens quòd Dominus noster in cruce clauis fuerit dignanter affixus. Diligebat autem anachoresim plurimum, frequenter expetens solitudinem. & illic diu in oratione persistens, Domino supplicabat, vt à tantis se fraudibus clementer eriperet.

Quodam verò tempore contigit, vt Pachomius procul à cellâ suâ progressus, veniret ad quemdam vicum, cui nomē est ¹⁷ Tabennense, in quo tunc nullus penitus habitator existeret. Vbi cum pro more diutius in orationibus perduraret, vox ad eum cælitus delata est dicens: Mane hic, ô Pachomi, & monasterium cõstrue. Venturi sunt namque ad te quamplurimi, tuâ cupientes institutione proficere: quibus ducatum præstabis, iuxta regulam quam monstrauero tibi. Et protinus apparuit Angelus Domini, deferens ei tabulam, in quâ erat omnis forma institutionis adscripta, quâ docendi forent, quicumque ad eius magisterij studia peruenissent. Quam regulam Tabennenses hodieque custodiunt, eodem cibo semper vtentes & habitu, ipsam quoque disciplinam sollicitâ circumspeditione seruantes. Nam monachi qui ibidem commanent, non solum more, sed & robore corporis & locorum

*Internum
Pachomij
perfectionis
studium.*

2. Cor. 1.

v. 17.

*Attentio
eius in le-
genda sacra
scripturâ.*

*Potissime
eius virtu-
tes, humili-
tas, patienti-
a, chari-
tas.*

*Fides histo-
ria huius.*

CAP. XI.

*Patientiam
exercet.*

*Amat soli-
tudinem.*

CAP. XII.

*Diuinitus
in Tabenne-
nico mona-
sterium ex-
struere iu-
betur.*

*Regulam
ab Angelo
accipit.*

*Regula de
vitâ Coho-
bitu mona-
chorum.*

situ

fitu præ ceteris longè diuersi sunt: & necesse est, eos diuersam quoque Regulâ custodire.

Hanc ergo vocem Pachomius mentis sinceritate discernens, quam illi diuina gratia & merita vitæ contulerant, agnouit ad se cælitus delatam, Regulâsq; valdè mirabiles approbavit. Tunc reuersus ad venerabilem senem Palæmonem, retulit quemadmodum voce sit diuinâ commonitus, obsecrâs, vt secum pariter veniret ad locum, quò possent Domini mandata explere. Qui nolens eum in aliquo contristare, vtpote charissimum filium, precibus eius ilicò paruit, atq; ad præfatam villam cum eo peruenit, modicamque ibi cellulam construentes, lætabantur in Domino, promissionum eius beneficia præstolantes. Post aliquantum verò tēporis ait Palæmon ad Pachomium: Quoniam cerno gratiam à Deo tibi collatam, & deinceps istic permanere disponis; veni, statuumus inter nos pactum, vt non diuidamur ab inuicem, sed quamdiu in hac luce versamur, visitatione nos consolemur assiduâ. Vtrisque placuit hæc pactio, quam omni tempore vitæ suæ tam beatus senex quàm beatus Pachomius sollicitius sunt executi.

CAP. XIII.

Morbo corripitur Palæmon.

Nil de pristina abstinentiâ remittit.

Exemplo se Martyrum confirmat.

In cōtinentiâ omnis post Deum requies.

Inter hæc venerabilis idem Palæmon dolore splenis, qui ex nimia continentia illi prouenerat, toto corpore graui cœpit ægri- tudinis incommodo laborare. Nam fume- bat escam, potu sæpius abstinens: item so- lummodò bibebat, nihil cibi percipiens. Rogatus igitur ab aliquibus fratribus, qui ad eum gratiâ visitationis aduenerant, ne penitus corpus debile frangeret, sed ei ali- quantulum solatij pateretur impendi, tan- dem cessit orantibus, vt victu congruo atte- nuata membra refoueret. Sed non hoc diu- tius pertulit. Nam grauiores solito dolores splenis expertus, relicta ciborum insolentiâ, ad antiquum victum sine dilatione reuertitur, dicens: Si Martyres Christi alij per fru- sta lacerati, alij capite cæsi, nonnulli etiam ignibus sunt cremati, & tamen vsque ad fi- nem fortiter pro fide tolerauerunt: cur ego patientiæ præmia, paruis cedens doloribus, impatienter abiiciam, & desiderio vitæ præ- sentis, afflictiones momentaneas inaniter expauescam? Denique suadentibus acquie- ui cibos insolitos sumere, qui mihi dolores auxerunt potiùs, quàm vllam requiem præ- stiterunt. Recurram igitur ad prisca reme- dia, & continentia subidia non relinquam, in quibus est (vt ego certus sum) omnis post Deum requies & vera lætitia. Non enim propter homines hæc arma suscepi, sed ob amorem Christi his certare disposui. Sic itaque viriliter agens, intra mensem dierum valido languore consumptus est. Ad quem

Pachomius veniēs, fouebat eum vt patrem, deosculans pedes eius, atque complectens: & veluti valefaciens, sic eum videbatur affa- ri. Venerabilis autem senex, omni virtutum gratiâ cumulatus, & plenus dierum, sicut sc̄iptum est, quieuit in pace. Tunc sanctus Pachomius corpus eius sepeliuit: cuius ani- ma suscepta choris Angelicis, ad cælos eue- cta est. quo peracto, Pachomius ad pro- prium diuersorium reuertitur.

Et non post multum temporis, germanus eius, Ioannes nomine, cuncta de illo com- periens, venit ad eum. Quem cum vidisset, gauisus est plurimum. nam ex quo baptiza- tus in Christum crediderat, & solitariam vitam elegerat, nullum suorū viderat pro- pinquorum. Igitur Ioannes, vt verè Pachomij frater, imitator eius effectus, cum eo per- mansit, vnum habentes idemque proposi- tum, eundemque circa Deum dilectionis affectum. Et quia in lege Dei diebus medi- tabantur ac noctibus, nullis terrenorum ne- gotiorum curis eorū animi deprimebantur. Nam etsi quidquam supererat illis ex his, quæ suis manibus operabantur, id continuo distribuiebant egētibus, vt iuxta præceptum Domini Iesu Christi de castino minime cogitarent. In tantum verò vestimentorum penuriâ sese constrinxerant, vt numquam lebitone alio vterentur, nisi cum indumenti sordes necessitas coëgisset eluere. ¹⁸ Lebiton autem linea vestis erat, instar colobij, quâ monachi vtuntur hodieq; per Thebaidam & Ægyptum. Sed beatus Pachomius ad hu- miliandum corpus proprium, induebat se plerumque cilicio.

Et per annos quindecim, post illos ingen- tes sudores atque labores eximios vigilia- rum & abstinentiæ, non iacens somnum ca- piebat noctibus, sed in medio cellulae suæ residens: aded, vt nec dorsum saltem parieti pro sustentatione reclinaret. Cumque nimis ex hoc affligeretur, ferebat tamen æquani- miter hūc laborem, spe quodammodo præ- libans illam requiem, quæ sibi parabatur in cælis. Plurimorum namque patrum consi- derans instituta, dabat semper operam, cum proprio fratre ad maiora virtutis augmenta consurgere. Operabantur etiam sedilia, & vnusquisque sicut poterat, ita vivebat, cum summâ scilicet humilitate & patientiâ, & fide non fictâ.

Inter hæc Pachomius iterum diuinitus admonetur pro Regulis, quibus deberent institui, qui erant per eum Domino credi- turi: cœpitque cum germano suo habita- culum, in quo manebant, capacius redde- re, & ædificiis ampliare quam plurimis, eo- rum (vt diximus) gratiâ, qui sæculo renun- tian-

Palæmoni factam sibi reuelatio- nē indicat.

Pergunt Tabernamambo.

Individuâ societatem paciscuntur.